1. АДВОКАТСКАЯ ПАЛАТА ТЮМЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ
0. НО Тюменская межрегиональная коллегия адвокатов
0. (ТМКА)
625007,  г. Тюмень,
ул. 30 лет Победы, д.14                                                                тел. 8(3452) 52-06-36

16  апреля  2019г.
ПРИКАЗ  № 60
О регистрации   соглашений об оказании
 юридической помощи

Согласно ст. 25 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» адвокатская деятельность осуществляется на основе соглашения между адвокатом и доверителем. В соответствии с п.15 ст. 22  указанного Федерального закона и  Порядком регистрации соглашений об оказании юридической помощи  в адвокатских образованиях Тюменской области (утв. Решением Совета АПТО 28.09.2016г.)  соглашения об оказании юридической помощи, заключенные между адвокатом и доверителем, должны быть зарегистрированы в документации  коллегии адвокатов, в специальном журнале.
	Проверкой установлено, что данная обязанность некоторыми адвокатами ТМКА не исполняется.  Имеются случаи, когда на расчетный счет адвокатского образования при отсутствии зарегистрированного соглашения (договора) поступают от доверителей денежные средства за оказанную адвокатом юридическую помощь.
	В целях соблюдения адвокатами ТМКА требований ст.25,                 п.15 ст.22 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
  1. Обратить внимание всех адвокатов - членов ТМКА на необходимость соблюдения требований закона о заключении соглашений при оказании юридической помощи и регистрации указанных соглашений в документации (журнале) коллегии адвокатов.
Отсутствие соглашения, равно как и его оформление не в полном объеме, расценивается как недобросовестное исполнение адвокатом своих профессиональных обязанностей перед доверителем, что является нарушением п.1 ст.8 Кодекса профессиональной этики адвокатов.
 2.  Главному бухгалтеру НО ТМКА  Берсенёвой Н.В. при поступлении на расчетный счет коллегии адвокатов денежных средств от доверителей, в обязательном порядке проверять факт регистрации указанного в платежном документе соглашения (договора) в журнале регистрации соглашений адвокатов ТМКА.
 	При отсутствии зарегистрированного соглашения операции по выплате адвокату поступивших денежных средств не производятся до устранения выявленного нарушения закона.
3.  Контроль за выполнением данного  приказа возложить на помощника руководителя по правовой и организационной работе  Антропову Л.В.
4.  Антроповой Л.В.  с  данным  приказом  ознакомить штатных
сотрудников ТМКА,  в срок до 23 апреля с.г. копию приказа направить по электронной почте всем адвокатам – членам ТМКА.

       Председатель Президиума ТМКА                       Сыпачев Ю.И.

[bookmark: _GoBack]
1